
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Copia di Determinazione N. 4  del 13-01-2016

Raccolta N. 5   del 13-01-2016

ADEMPIMENTI SEGRETERIA (Ricevuta)

[] Trasmessa in Ragioneria il ____________________ __________________

[] Trasmessa per la pubblicazione il ____________________ _________________

[] Restituita al Dirigente il ____________________ _________________

DISTRIBUZIONE (Ricevuta)

COMUNE DI PARTANNA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Città d’Arte e Turistica

OGGETTO: Autorizzazione subappalto a favore dell'impresa PROM.EDIL di di Di 
Stefano Giorgio per i lavori di restauro conservativo e riqualificazione della Chiesa 
Madre di Partanna



IL RESPONSABILE 
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

PREMESSO:

CHE con determinazione dirigenziale n. N. 116  del 25-09-2012 Raccolta N. 897  del 25-09-2012 sono 

stati definitivamente aggiudicati i “lavori di restauro conservativo e riqualificazione della Chiesa 

Madre di Partanna” all’Impresa Pietro Durante srl con sede a Santa Ninfa (TP) nella via Ex Casello 

Ferroviario SS.119 . P.IVA 02192110811;

CHE in data 21 ottobre 2013 venne stipulato il contratto d’appalto n. 4844 di repertorio registrato a 

Castelvetrano presso l’Agenzia delle Entrate il 21 ottobre 2013 al n. 1925  Vol. ####  Mod. 1 T.;

CHE in data 14 novembre 2013 vennero consegnati i lavori all’impresa appaltatrice come da verbale, e 

che gli stessi hanno avuto concreto inizio in data 05-12-2013;

CONSIDERATO che con nota prot. 0012899 del 20 giugno 2014 acquisita al protocollo generale di 

questo Comune, l’impresa Appaltatrice comunicava in conferimento d’azienda all’Impresa CEDIT srl 

con sede ad Agrigento nella Via dei venti n. 4 P.iva 02739690846, allegando i seguenti documenti:

Certificato Camerale Cedit Srl;

Attestazione SOA Cedit Srl;

Atto Costitutivo Cedit srl.

VISTA la determinazione dirigenziale n. 328 del 22-08-2014, raccolta generale n. 873 del 22-08-2014, 

con la quale il Comune di Partanna (TP) prendeva atto del conferimento d’azienda da parte 

dell’impresa Pietro Durante srl con sede a Santa Ninfa (TP) nella via Ex Casello Ferroviario SS.119 . 

P.IVA 02192110811 a favore della CEDIT srl con sede ad Agrigento nella Via dei venti n. 4 P.iva 

02739690846;

CHE i lavori sono effettivamente iniziati, giusta il verbale di consegna dei lavori datato 14-11-2013 e

che gli stessi hanno avuto concreto inizio in data 05-12-2013 come da dichiarazione concreto inizio 

della DD.LL.;

DATO ATTO che con nota acquisita agli atti in data 14  dicembre 2015 protocollo  n.27585 l’Impresa 

CEDIT srl con sede ad Agrigento nella Via dei venti n. 4 P.iva 02739690846 ha chiesto 

l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta PROM. EDIL di Di Dtefano Giorgio con sede a Partanna 

(TP) nella Via Caprera n.26/A, P.IVA 01380030815 l'esecuzione delle opere di cui all’allegata tabella 

appartenenti alla categoria OG2, per un importo di € 99.210,40 di cui € 95.000,00 per lavori ed € 

4.210,40 per oneri per la sicurezza; 

PRESO ATTO che l'appaltatore in sede di gara, come riportato nella documentazione di gara, ha 

manifestato l'intenzione di subappaltare, tra l'altro, le lavorazioni ricadenti nella categoria OG2;

CONSIDERATO altresì che con la succitata nota l'appaltatore ha trasmesso la seguente 

documentazione: 

- Contratto di subappalto, con scrittura privata in data 11.12.2015, tra l’Impresa CEDIT srl con sede 

ad Agrigento nella Via dei venti n. 4 P.iva 02739690846, esecutrice dei lavori di cui trattasi, e la 

Ditta PROM. EDIL di Di Dtefano Giorgio con sede a Partanna (TP) nella Via Caprera n.26/A PIVA 

01380030815., subappaltatrice dei lavori descritti ai punti precedenti; 

- Autodichiarazione art. 38 comma 1 del D.Lgs n. 163/2006 dal titolare firmatario della ditta 

subappaltatrice;

- Autodichiarazione certificato della C.C.I.A.A.;

- Autocertificazione antimafia;

- Autocertificazione antimafia familiari conviventi;

- Certificato carichi pendenti del titolare firmatario e Direttore Tecnico (Dichiarazione);

- Certificato generale del Casellario Giudiziale del titolare firmatario e Direttore Tecnico 

(Dichiarazione);

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.)

- Tracciabilità Flussi Finanziari;



- Modello GAP subappaltatore;

- Dichiarazione di non essere in situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile con 

l’impresa subappaltatrice;

VISTA la dichiarazione, contenuta nella richiesta di autorizzazione al subappalto, dell’appaltatore in 

merito all'insussistenza di collegamento o controllo tra la società aggiudicataria e la ditta 

subappaltatrice, a norma dell'articolo 2359 del Codice Civile; 

PRECISATO che l’importo complessivo dei lavori da subappaltare rispetta i limiti indicati nell'art. 

118 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, nel caso di specie la categoria OG2 

è subappaltabile al 30%; 

DATO ATTO che il certificato D.U.R.C. dell’impresa subappaltatrice risulta emesso in regola in data 

05.11.2015 con scadenza validità 04/03/2016; 

RITENUTO quindi, sulla base della documentazione presentata dall'appaltatore, la sussistenza delle 

condizioni per autorizzare il subappalto richiesto secondo la disciplina dell’art. 118 del D. Lgs. n. 

163/06 e ss.mm.ii.;

VISTA la documentazione a corredo della richiesta di autorizzazione al subappalto, la quale è da

ritenersi congrua alle disposizioni di cui all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e che i prezzi

e  l e  p e r c e n t u a l i  applicate risultano con ribasso conformi alla normativa di legge, ovvero non

superiore al 20%, del Contratto dell’appaltatore;

ACCERTATO che la Ditta, nella richiesta di subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta 

dalla Legge e che si sono acquisiti tutti i certificati occorrenti attestanti il possesso dei requisiti

dichiarati dall’impresa;

DATO ATTO che i pagamenti al subappaltatore verranno effettuati direttamente dalla Ditta CEDIT 

srl con sede ad Agrigento nella Via dei venti n. 4 P.iva 02739690846, l’impresa PROM. EDIL di Di 

Dtefano Giorgio con sede a Partanna (TP) nella Via Caprera n.26/A PIVA 01380030815 è obbligata a

trasmettere, con le modalità indicate all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., alla presente

Stazione Appaltante, copia delle relative fatture quietanzate con l’indicazione degli oneri della

sicurezza compiuti e delle eventuali ritenute di garanzia effettuate, pena sospensione dei successivi

pagamenti a Suo favore;

VISTO il CIG n. 5370493F02 ed il CUP I34G11000040002 relativo ai lavori suddetti;

DATO ATTO che dalla presente Determinazione non derivano impegni di spesa, né

diminuzioni di entrata, a carico dell’Amministrazione Comunale e quindi non necessita del parere di

regolarità contabile sulla stessa;

RICHIAMATI:

– il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ed in particolare l’articolo 118 

relativo al subappalto; 

– l’art. 170 del decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 relativo al 

subappalto; – il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione;

VISTO l'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., dal quale si rileva che una delle condizioni per

l'affidamento del subappalto  è che "i concorrenti all'atto dell'offerta  abbiano indicato  i lavori o

le parti di opere che intendono subappaltare";

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n.163”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;



ACCERTATA d’ufficio la regolarità DURC 

VISTA la Legge Regionale 12-07-2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. DI AUTORIZZARE il richiedente ditta CEDIT srl con sede ad Agrigento nella Via dei venti n. 4 

P.iva 02739690846, ad effettuare il subappalto di che trattasi relativamente ed alle condizioni 

indicate nella richiesta pervenuta, ed in particolare per i lavori descritti nel contratto d’appalto, 

appartenenti alla categoria OG2, per un importo di € 99.210,40 di cui € 95.000,00 per lavori ed € 

4.210,40 per oneri per la sicurezza,  favore dell’impresa PROM. EDIL di Di Dtefano Giorgio con sede 

a Partanna (TP) nella Via Caprera n.26/A PIVA 01380030815,fermo restando che, ai sensi dell’art. 75

del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., nel caso in cui emerga la non veridicità di una delle dichiarazioni

rese, sarà revocata l’autorizzazione;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è fatto obbligo 

agli affidatari di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro 

confronti,  copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti al subappaltatore o 

cottimista, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;

4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed 

in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici; si richiama altresì, ai sensi dell’art. 

54 del D.Lgs. n.165/2001 e del D.P.R. 62/2013, ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è 

causa di risoluzione del contratto;

5. DI STABILIRE che della presente autorizzazione venga data comunicazione al Direttore dei lavori, 

al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, al Responsabile unico del procedimento e alle 

Società interessate per i successivi adempimenti.

6. DI SUBORDINARE l’autorizzazione al subappalto concessa con il presente atto al rispetto delle 

condizioni di cui all’art. 118 del D.Lgs 163/2006 ed in particolare a condizione :

- che l’appaltatore provveda al deposito del contratto di subappalto, in copia autentica, almeno venti 

giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative lavorazioni;

- che al momento del deposito del contratto di subappalto l’appaltatore trasmetta altresì la certificazione 

attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 

163;

- che non sussista nei confronti dell’affidatario del subappalto alcuno dei divieti previsti dall’art. 10 

della Legge 31.05.1965 n. 575 e successive modificazioni;

- che la ditta appaltatrice entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti 

della ditta subappaltatrice trasmetta all'Amministrazione Comunale copia delle fatture quietanzate 

relative ai pagamenti stessi con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;

- che l’affidatario pratichi per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%;

- che l'esecuzione dei lavori affidati in subappalto non formi oggetto di ulteriore subappalto;

- che nel cartello di cantiere sia indicato anche il nominativo della ditta subappaltatrice;

- che l’affidatario trasmetta prima dell’inizio dei lavori copia del piano di sicurezza di cui all’art. 131 

del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;



- che l'appaltatore e la ditta subappaltatrice osservino integralmente gli obblighi sui trattamenti 

economici, normativi e previdenziali stabiliti dall'art. 118, comma 6), del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, 

oltre che alla trasmissione prima dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denuncia agli enti 

previdenziali, assicurativi e antinfortunistici e periodicamente copia dei versamenti contributivi;

- che a carico dell’impresa appaltatrice gravi l'obbligo del rispetto e del coordinamento dei piani di 

sicurezza di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 da parte della ditta subappaltatrice.

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta CEDIT srl con sede ad Agrigento nella 

Via dei venti n. 4 P.iva 02739690846, e alla ditta PROM. EDIL di Di Dtefano Giorgio con sede a 

Partanna (TP) nella Via Caprera n.26/A PIVA 01380030815, al Direttore dei lavori, al coordinatore per 

la sicurezza in corso di esecuzione, per i successivi eventuali adempimenti di competenza ed in 

particolare di quelli in materia di sicurezza;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del 

D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita 

sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Partanna 

(TP) http://www.comune.partanna.tp.it secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 

materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità;

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite il Segretario comunale;

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso questo Settore e raccolta nel registro 

generale delle determinazioni presso l’Ufficio di Segreteria

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Geom.Secchia Angelo

IL RESPONSABILE 

AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

F.to ING. Pisciotta Nino



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 

Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i 

documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento. 

Partanna,           

IL RAGIONIERE GENERALE

                                 F.to DOTT. Giambalvo Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi.

Il Messo Comunale

____________________
          IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana






































































